
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 98         del  17/04/2014 

O G G E T T O 
 
ZONA TRAFFICO LIMITATO. ISTITUZIONE DI VARCHI AUTOM ATICI. 
ATTO DI INDIRIZZO. 
  
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno diciassette del mese di aprile nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale  
Premesso che: 

− Con Deliberazione del Consiglio Comunale, n 07 del 25/7/2013, furono 
presentate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare 
nel corso del mandato e che fra i punti vi è la volontà di <<puntare a una 
riorganizzazione della mobilità urbana, investendo su zone pedonali, parcheggi 
di scambio, potenziamento dei mezzi pubblici e piste ciclabili>> oltre che 
<<Assicurare spazi di sempre maggiore fruizione dei nostri monumenti>>; 

− Con separate D.G.C. E precisamente la n. 29 del 08/08/2013 e la n. 35 del 
23/08/2013 si istituivano zone a traffico limitato (ZTL) nel Centro Antico e aree 
limitrofe; 

− Con ordinanza n. 0041732 resa in data 6 settembre 2005, l’allora Sindaco di 
Molfetta istituiva in via sperimentale la Zona a traffico limitato in tutto il Centro 
Antico, comprese Piazza Municipio, Banchina Seminario e Via Dante; 

− In questo primo periodo di sperimentazione sono avvenuti diversi episodi legati 
alla violazione costante dei varchi e che il controllo degli stessi al momento è 
demandato ai compiti del corpo di Polizia Locale; 

 
Considerato che: 
 

− le aree sopra citate posseggono un valore storico e culturale unici e vanno 
tutelati dal traffico e dall'inquinamento e che l'aumentato afflusso di pedoni e 
turisti necessita di una maggiore garanzia della loro sicurezza;  

− il corpo di Polizia Locale soffre di una carenza di organico dovuto anche ai 
stringenti parametri legati alle assunzioni di personale come regolamentati dal 
TUEL e da diversi decreti e pertanto è necessario non distogliere personale del 
Corpo da altri importanti compiti di tutela del territorio; 

− l'uso delle tecnologie del riconoscimento automatico delle targhe è largamente 
diffuso in Italia e che lo stato dell'arte dei sistemi software per la tutela delle 
ZTL permette oggi di gestire in completa autonomia tali aree senza l'intervento 
umano; 

 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.vo n. 
267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Affari Generali e dal Settore 
Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del T.U.E.L. approvato con 
D.to L.vo n. 267/2000; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

2. Dare mandato al Comandante facente funzioni Corpo di Polizia Locale 



Municipale di individuare le modalità più opportune per istituire varchi 

automatici per il controllo della Z.T.L. 

3. Di incaricare il Dirigente degli Affari Generali in esito alle determinazioni del 

Comandante f.f. ad adottare determine di impegno di spesa per l’acquisto delle 

Telecamere secondo le procedure di legge, nell’ambito dello stanziamento 

previsto nel PEG di riferimento. 

4. Inviare il presente provvedimento al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Dirigente del Settore Affari Generali, al Dirigente del Settore Economico-

Finanziario,  per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/200 0 
In ordine alla regolarità tecnica 
        FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Affari Generali 
   f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/200 0 
In ordine alla regolarità contabile 
        FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico Finanziario a.i. 
        f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 

 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 28/04/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


